
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893 5Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°  042/2015-SCCG, DE 21  DE  MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2015/94990-PG, datado de 06  
de março de 2015.
R E S O L V E :
Conceder a Gratifi cação de Atividade de Motorista/GAM, ao 
servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Operações e Segurança/Atividade de Motorista, 
matricula funcional nº 3254941/1, para exercer as suas 
atividades na Subchefi a da Casa Civil, a contar  de 02/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de maio 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 043/2015-SCCG, DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/216402-PG, datado de 21 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, 
Presidente da Fundação Pro Paz, matricula funcional nº 
54189792/8, CPF nº 430.404.892-91, lotado na Fundação Pro 
Paz, que se deslocará ao rio Tajapuru, entre os municípios de 
Melgaço e Breves, no Arquipélago de Marajó, no dia 27/05/2015, 
onde efetuará visita institucional, objetivando fazer levantamento 
“in loco” e discutir a possível implantação de UIPP Fluvial, na 
referida localidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N° 044/2015-SCCG, DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/216470-PG, datado de 21 
de maio do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária às servidoras IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária 
Extraordinária de Estado de Integração de Políticas Sociais - 
SEEIPS, matrícula funcional n° 5850215/3, CPF n° 426.325.952-
15 e CLARICE BRITO RIBEIRO PINTO, Assistente Técnico II, 
matrícula funcional n° 57195408/2, CPF n° 757.822.002-00, 
lotada na Secretaria Extraordinária de Estado de Integração de 
Políticas Sociais - SEEIPS, que se deslocarão ao rio Tajapuru, 
entre os municípios de Melgaço e Breves, no Arquipélago de 
Marajó, no dia 27/05/2015, onde efetuarão visita institucional, 
objetivando fazer levantamento “in loco” e discutir a possível 
implantação de UIPP Fluvial, na referida localidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N°  045/2015-SCCG,  DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico, nº 167455A/1, datado de 13 
maio de 2015. 

R E S O L V E:
Prorrogar por 240 (duzentos e quarenta) dias a Licença Médica 
concedida ao servidor Carlos Ferreira Dantas, matricula funcional 
nº 36056/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
neste Órgão, no período de 06/05 a 31/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 832583

PORTARIA N° 046/2015-SCCG, DE 25 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/211773-PG, datado de 20 
de maio do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ 
(duas e meia) diárias ao senhor RODRIGO BANDEIRA DE 
LUNA, Colaborador Eventual, RG n° 21.309.596-8, CPF n° 
130.001.188-29, que se deslocará da cidade de São Paulo-SP 
até esta cidade de Belém-PA, no período de 26 a 28/05/2015, 
para dar continuidade às discussões sobre a temática defi nida 
em reunião com a Secretaria Extraordinária de Integração e 
Políticas Sociais - SEIPS, onde serão debatidas questões sobre o 
IPS - Índice de Progresso Social da Amazônia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               

Protocolo 832602

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 951/2014-CMG, datado de 
29/12/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT PM RG 
25020 LILIANA 
DOS SANTOS 
CARVALHO

5675251 574.438.312-34

22 à 23/12/2014 1,0 (Completa)
25 à 26/12/2014 1,0 (Completa)

27 à 28/12/2014 1,0 (Completa)

CB PM RG 25672 
EVERALDO 

MONTEIRO DE 
MACÊDO

57325221 253.990.632-04

22 à 23/12/2014 1,0 (Completa)
25 à 26/12/2014 1,0 (Completa)

27 à 28/12/2014 1,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 832488

PORTARIA Nº 137/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 915/2014-CMG, datado de 
12/12/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de São Caetano de Odivelas /PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 27270 

ALEX TEIXEIRA 
RAPOSO

5807760-1 574.724.592-91 05 à 07/12/2014 2,5 (Completa)

CAP PM RG 33515 
ALBINÉSIO DA SILVA 

DUARTE
541849662 597.219.362-00 06 à 07/12/2014 1,5 (Completa)

1° SGT PM RG 18870 
CLEBER CAMPOS 

CABRAL
5329817/1 333.661.012-53 06 à 07/12/2014 1,5 (Completa)

CB PM RG 25903 
ANTONIO VIEIRA 

PINHEIRO
57343471 439.873.202-06 06 à 07/12/2014 1,5 (Completa)

SD PM RG 35170 
MARCELO DA SILVA 

VASCONCELOS
57200049/1 740.604.222-15 06 à 07/12/2014 1,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 832489

PORTARIA Nº 138/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 945/2014-CMG, datado de 
02/12/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santa Maria do Pará/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 
27270 ALEX 
TEIXEIRA 
RAPOSO

5807760-1 574.724.592-91 01/12/2014 1,0 (Alimentação)

CAP PM 
RG 33515 

ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE

541849662 597.219.362-00 01/12/2014 1,0 (Alimentação)

SUB TEN PM RG 
12487 ISAIAS 
BORGES DE 
OLIVEIRA

33955701 263.960.092-34 01/12/2014 1,0 (Alimentação)

SGT PM RG 
23977 JOÃO 
ALVES DE 

OLIVEIRA NETO

56960621 468.359.462-53 01/12/2014 1,0 (Alimentação)

CB PM RG 18864 
JOÃO MARCOS 
PEREIRA DE 

MATOS

53294421 448.301.902-30 01/12/2014 1,0 (Alimentação)

SD PM RG 37125 
EYMAR DA SILVA 

MESQUITA
57222946/1 003.482.732-31 01/12/2014 1,0 (Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 832490

PORTARIA Nº 139/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 890/2014-CMG, datado de 
26/11/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao Servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Uberlândia/MG, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
AGENOR DOS 
SANTOS - RG 

4711043 - 
INSPETOR 

MECÂNICO DE 
AERONAVE II

3272990-5 006.410.652-72 26/11 à 10/12/2014 14,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 832491

PORTARIA Nº 140/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 952/2014-CMG, datado de 
16/12/2014.


